
FinansministerenFolketingets Finansudvalg
Christiansborg Den 4. februar 2014

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr.38(Alm. del)af 29. oktober 
2013 

Spørgsmål
Vil ministeren i forlængelse af besvarelsen af FIU alm. del spørgsmål 511 af 20. 
september 2013 oplyse, hvorledes det påvirker den faktiske saldo opgjort i kroner 
i 2014, hvis 1000 slagteriarbejdere bliver fyret, og i stedet kommer på dagpenge i 
2014?

Svar
Når personer overgår fra beskæftigelse til ledighed svækkes de offentlige finanser 
som følge af øgede udgifter til overførselsindkomster samt lavere skatteindtægter. 
Hertil kommer lavere indtægter fra afgifter mv., der følger af et lavere rådigheds-
beløb ved overførselsindkomst. 

Som en tommelfingerregel svækkes den strukturelle saldo med i størrelsesordenen 
300.000 kr. når en person varigt overgår fra (privat) beskæftigelse til ledighed. 
Således kan de offentlige finanser svækkes med i størrelsesordenen 0,3 mia. kr.,
hvis den strukturelle beskæftigelse varigt reduceres med 1.000 personer (med en 
tilsvarende stigning i den strukturelle ledighed).

En afskedigelse af medarbejdere i et særskilt erhverv vil imidlertid ikke være 
forbundet med en varigt lavere beskæftigelse og højere ledighed for økonomien 
som helhed. Den strukturelle saldo vil derfor som udgangspunkt ikke være 
påvirket, jf. svar på Finansudvalgets spørgsmål 511 af 20. september 2013.

I forhold til virkninger på den faktiske saldo, må det selv på kort sigt forventes, at 
de afskedigede medarbejdere vil finde beskæftigelse igen enten i samme eller andre 
erhverv. Virkningen på den faktiske saldo i det pågældende år vil derfor være 
mindre end ovennævnte strukturelle effekt. 

I forhold til kortsigtsvirkninger i øvrigt skal det bemærkes, at det danske 
arbejdsmarked er relativt fleksibelt og tilpasningsdygtigt. Endvidere er 
arbejdsmarkedet karakteriseret ved forholdsvis mange jobåbninger, hvor en 
betydelig andel af nyledige – også under svage konjunkturer – finder beskæftigelse 
inden for kortere perioder. Jobomsætningen i Danmark er fortsat høj, jf. 
Finansredegørelse 2014.Det understøtter, at virkninger, herunder på de offentlige 
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finanser af lavere beskæftigelse i enkelte brancher eller virksomheder, som 
udgangspunkt er kortvarige og begrænsede.

Med venlig hilsen

Bjarne Corydon


